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Wynalazek dotyczy kół gumowych i
ukształtowania pierścienia nośnego dla ob¬
ręczy pełnych i dętych.

Dotychczas kształtowano takie pierście¬
nie nośne cylindrycznie nietylko na po¬
wierzchni osadzenia wewnętrznej, lecz tak¬
że na obwodzie zewnętrznym. Celem przy¬
mocowania obręczy tocznej na stałe do pier¬
ścienia żelaznego robiono w tym ostatnim
wycięcia w kształcie ogonów jaskółczych
lub też innego rodzaju. Czasami zaopatry¬
wano także pierścień żelazny w boczne kra-
wędzie, które miały chronić masę gumową
przed uszkodzeniem przy najechaniu na
kamienie.

Wynalazek powstał na podstawie ob¬
serwacji, że dolne brzegi gumy, poddane
ciśnieniu, okazują przy wzrastaniu ciśnie¬
nia tendencję do przesuwania się podług

pewnej oznaczonej krzywej wbok i ku gó¬
rze, a zatem do górnej powierzchni pance¬
rza gumowego.

Obserwacja ta wyjaśnia, dlaczego obrę¬
cze pełne, przy silnem obciążeniu odrywa¬
ją się u brzegów od pierścienia nośnego.

Okazało się dalej, że w ciałach ściska¬
nych ciśnienie nie przenosi się równolegle
do osi symetrji ciała, lecz w krzywych li-
njach, w których widać tendencję do roz¬
szerzenia przekroju przy podstawie wspie¬
rającej i do oparcia się ze wszystkich stron
pod kątem prostym.

W zastosowaniu do obręczy gumowych
uwzględnia się to zjawisko według wyna¬
lazku w ten sposób, że powierzchnie pier¬
ścienia, służące do przymocowania obręczy
gumowej otrzymują przekrój kształtu wklę¬
słego tego rodzaju, że w kierunku od pła-



sżczyzny symetrii obręczy ku bokom tejże
wygina się oh np. według pewnej krzywej.

Jeżeli *obtfęcż posiada wydrążenie^ zwę¬
żające się ku pierścieniowi nośnemu, to
ściany, ograniczające to wydrążenie zacho¬
wują się podobnie jak zewnętrzne po¬
wierzchnie boczne obręczy. Według wyna¬
lazku powierzchnia nośna pierścienia musi
w kierunku ku ścianom takiego wydrąże¬
nia zbliżać się np. według pewnej krzywej
do powierzchni tocznej obręczy. Jeżeli jed¬
nak wydrążenie to stale rozszerza się w
kierunku ku pierścieniowi nośnemu, to oka¬
zuje się, że w tym wypadku powierzchnia
nośna pierścienia wpobliżu ścian ograni¬
czających wydrążenie również według pew¬
nej krzywej musi oddalać się od powierzch¬
ni bocznej obręczy, aby ścianom tym dać
szukane oparcie.

Jak silne ma być zakrzywienie po*
wierzchni pierścienia w każdym wypadku,
zależy to od wymiarów obręczy i współ¬
czynnika elastyczności masy gumowej.

Wynalazek nie ogranicza się w swem
zastosowaniu do obręczy pełnych i wydrą¬
żonych, ale także może być zastosowany do
obręczy dętych.

Powierzchnię nośną, ukształtowanąrwe-
dług tego wynalazku można w ten sposób
otrzymać, że wykonywuje się pierścień sta¬
lowy odpowiednio wklęsły albo też w ten
sposób, że na pierścień stalowy cylindrycz¬
ny nakłada się lub nawalcowywuje i wul¬
kanizuje masę twardniejącą, łączącą się z
nim nierozdzielnie i tworzącą powierzchnię
wklęsłą (np. ebonit).

Przykłady wykonania objaśnione są w
rysunku w przekrojach, przechodzących
przez oś koła i prostopadłych do jego pła¬
szczyzny.

Fig. 1 pokazuje obręcz gumową pełną
z pierścieniem jednolitym, fig. 2—obręcz z
wydrążeniem zwężającem się stale ku po¬
wierzchni tocznej a fig- 3 — obręcz z wy¬
drążeniem rozszerzającem się stale ku pier¬
ścieniowi nośnemu*

Fig. 4 pokazuje w przekroju pierścień
nośny według fig. 1, składający się z dwo¬
jakiego tworzywa.

Na fig. 1 podany jest pierścień nośny A
do obręczy pełnej, której kształt i wielkość
zaznaczone są kreskami. Powierzchnia no¬
śna pierścienia A ma kształt klęsły tego ro¬
dzaju, że brzegami S1 i B2 zbliża się, w kie¬
runku do płaszczyzny symetrji obręczy,
zwolna ku powierzchni tocznej. Jeżeli cho¬
dzi o obręcz z wydrążeniem w środku, to
trzeba rozróżniać wydrążenia, które ku
pierścieniowi się zwężają i takie, które się
ku niemu rozszerzają.

Pierwszy przypadek objaśniony jest na
fig. 2. Połówki pierścienia nośnego A1 i A2
zbliżają się nietylko swemi zewnętrznemi
brzegami S3 i S6, ale także brzegami we-
wnętrznemi i?4 i B5 w linjach krzywych do
powierzchni tocznej obręczy.

Przy obręczach z wydrążeniem rozsze¬
rzającem się stale w kierunku pierścienia
nośnego jak lip.: ńa fig. 3, muszą wewnętrz¬
ne brzegi pierścienia B być zakrzywione w
kierunku przeciwnym jak zewnętrzne, to
jest muszą się oddalać od powierzchni tocz¬
nej. Od nachylenia ścian wydrążenia zale¬
ży, jak silne ma. być zakrzywienie brze¬
gówB\ ; ; v

W tych przykładach wykonania przyję¬
to, że pierścienie nośne składają się z jed¬
nego tworzywa np. stali lub metalu lekkie¬
go. Pierścienie nośne mogą jednak także
składać się z części cylindrycznej, na któ¬
rą według wynalazku naniesiona lub nawal-
cowana jest powierzchnia nośna odpowied¬
nio zakrzywiona, połączona trwale z pier¬
ścieniem nośnym (fig. 4). Tak np. można
wykonać pierścień cylindryczny że stali z
powierzchnią nośną, ukształtowaną według
wynalazku, z ebonitu lub innego nadające¬
go się ku temu celowi materjału.

Zastrz e ż e ni a p a t e n t o w e.

1. Pierścień nośny do obręczy gumo*;
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wych, znamienny tern, że właściwa nośna
powierzchnia pierścienia w przekroju jest
ukształtowana wklęsłe w ten sposób, że
zbliża się powoli swemi obrzeżami do po¬
wierzchni tocznej obręczy,

2. Pierścień nośny według zastrz, 1,
do obręczy gumowych z wydrążeniem, zwę¬
żającem się ku pierścieniowi, znamienny
tern, że właściwa powierzchnia nośna rów¬
nież wpobliżu ścian wydrążenia zbliża się
powoli ku powierzchni tocznej obręczy we¬
dług krzywej.

3. Pierścień nośny według zastrz. 1
do obręczy gumowych z wydrążeniem roz¬

szerzaj ącem się ku pierścieniowi, znamien¬
ny tern, że właściwa powierzchnia nośna
wpobliżu ścian wydrążenia oddala się we¬
dług krzywej od powierzchni tocznej,

4. Pierścień nośny według zastrz. 1—3
znamienny tern, że na cylindryczny pier¬
ścień naniesiona jest masa, która tworzy
wklęsłą powierzchnię nośną obręczy.

Gummiwerke Fulda
Akt. Ges,

Zastępca: Dr, techn. A, Bolland,
rzecznik patentowy.
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Drak L. Bogusławskiego, Warszawa.
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